
COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

__________________________________________________________________________________________________________

COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N. 38  DEL 16-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA TRIENNIO 2023/2025 - PIAO 2023/2025 SEZIONE 2 - "VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE" - SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA

L’anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 18:50 nella 

Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale 

Cognome e Nome Qualifica Presenti/Assenti
VILLANOVA MIRCO SINDACO P
BALLIANA PAOLA VICE SINDACO P
FREZZA VANNI ASSESSORE P
ANTONIAZZI ELEONORA ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DE VALERIO ELENA .

Il Signor VILLANOVA MIRCO in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE
- la legge 6 novembre 2012, n.190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione n.72 del 11.09.2013 della CIVIT, ora ANAC, con la quale è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;

- la determinazione n.12 del 28.10.2015 dell’ANAC, con la quale è stato approvato 
l’Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;

- la deliberazione n.831 del 03.08.2016 dell’ANAC, con la quale è stato approvato 
il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

- la deliberazione n.1208 del 22 novembre 2017 dell’ANAC, con la quale è stato 
approvato l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;

- la deliberazione n.1074 del 21 novembre 2018 dell’ANAC, con la quale è stato 
approvato l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

- la deliberazione n.1064 del 13 novembre 2019 dell’ANAC, con la quale è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

VALUTATO che l’art. 6, commi da 1 a 4 del D.L 9 giugno 2021 n.80, convertito con 
modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113 stabilisce che “…Per assicurare la 
qualità' e la trasparenza dell'attività' amministrativa e migliorare la qualità' dei servizi ai 
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine  e  grado  e  delle  istituzioni  
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  
con più' di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 
integrato di attività' e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del  decreto  legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190…”.

DATO ATTO che il comune di Sernaglia della Battaglia alla data del 31.12.2022 ha 
meno di 50 dipendenti per cui il Piano integrato di attività ed organizzazione deve 
essere redatto in forma semplificata secondo lo schema allegato al Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento della funzione pubblica n. 132 del 
30.06.2022 nel quale è definito il contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO).

DATO ATTO che è previsto che il Piano per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza confluisca nel PIAO all’interno della sezione valore pubblico, performance 
e anticorruzione sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” con i contenuti indicati 
nello schema allegato al Decreto sopra richiamato;

DATO ATTO che nel Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri della funzione 
pubblica n.132 del 30.06.2022 all’art. 6, commi 1 e 2, si prevede che le pubbliche 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all'aggiornamento 
di quella esistente all'entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, 
quelle relative a:
a) autorizzazione/concessione;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art1-com2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2009-10-27%3B150
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2009-10-27%3B150
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2009-10-27%3B150
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190


DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA

b) contratti pubblici;
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi;
d) concorsi e prove selettive;
e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per 
il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.
L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti 
corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di 
performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è 
modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio;

DATO ATTO che il Consiglio dell’ANAC ha approvato il 17.01.2023, con delibera n. 
7/2023, il Piano nazionale anticorruzione 2022;

CHE con comunicato del 17.01.2023 il Presidente dell’Anac ha chiarito che “…. le 
amministrazioni e gli altri soggetti tenuti ai sensi della legge 190/2012 non possano 
essere censurati per il ritardo nell’adozione del PTPCT e della sezione anticorruzione e 
trasparenza del PIAO qualora, anche prima della conclusione dell’iter normativo di cui 
sopra, facciano affidamento sul termine del 31 marzo 2023 per l’adozione del PTPCT e 
del PIAO. L’Autorità terrà pertanto conto di tale ultimo termine ai fini della propria 
attività di vigilanza. Per i soli enti locali, il termine ultimo per l’approvazione del PIAO è 
fissato al 30 maggio 2023 a seguito del differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio al 30 aprile 2023 disposto dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197 (art. 1, co. 
775)…”;

RITENUTO di implementare il Piano con accenno a misure antiriciclaggio, con 
l’aggiornamento degli obblighi di trasparenza relativi a “bandi di gara e contratti” e con il 
rinvio alla checklist per gli appalti (all. n. 8 al PNA);

CONSIDERATO che con avviso pubblicato nella sottosezione “Altri contenuti – 
Prevenzione della corruzione” di Amministrazione Trasparente dal 12.01.2023 al 
16.01.2023 sono stati invitati gli stakeholders a presentare proposte, suggerimenti o 
osservazioni sulla bozza di piano 2023-2015;

CHE nel periodo sopraindicato non sono pervenute osservazioni;

DATO ATTO che non sono giunte comunicazioni dagli stakeholder in merito ad 
eventuali osservazioni, integrazioni e/o suggerimenti per la redazione del PTPCT;

CONSIDERATO che, in ogni caso, il RPCT vigila, nel corso dell’intero anno, 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione 
annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della L. 190/2012;

RITENUTO, per quanto sopra, di approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2023/2025, come da allegati al presente atto, e quale 
parte integrante del PIAO 2023/2025, sezione 2 “Valore Pubblico, performance e 
anticorruzione”, sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”;

DATO ATTO che il suddetto Piano verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale, espresso 
ai sensi del art. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA

VISTO lo Statuto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile, in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;

D E L I B E R A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023/2025 
unitamente agli allegati in esso previsti, e quale parte integrante del PIAO 2023/2025, 
sezione 2 “Valore Pubblico, performance e anticorruzione”, sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”;

3. di dare atto che il piano potrà essere oggetto di modifiche in corso d’anno qualora 
risultassero fatti o atti che incidono nei processi amministrativi più rilevanti;

4. di procedere alla pubblicazione del piano in “Amministrazione Trasparente/Altri 
contenuti/Corruzione”.

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione,

Con successiva separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese per alzata di 
mano:

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VILLANOVA MIRCO F.to  DE VALERIO ELENA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SERNAGLIA

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione.



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI SERNAGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA TRIENNIO 2023/2025 - PIAO 
2023/2025 SEZIONE 2 - "VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE" - SOTTOSEZIONE 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA

PARERE TECNICO
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 16-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to DE VALERIO ELENA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 9  -  COMUNE DI SERNAGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 16-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA TRIENNIO 
2023/2025 - PIAO 2023/2025 SEZIONE 2 - "VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE" - 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 345.

Data 17-04-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  MARANGON CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 38 del 16-03-2023  -  pag. 10  -  COMUNE DI SERNAGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 38 del 16-03-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA TRIENNIO 
2023/2025 - PIAO 2023/2025 SEZIONE 2 - "VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE" - 
SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 in data 17-03-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to MARANGON CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


